ludibrio gentiliū proponendi formido, simul abiit et vetus scribendi Symboli religio: interim vero antiquatis omnibus privatarum Ecclesiarum Symbolis, unum Nicæni seu Constantinopolitani concilii Symbolum, tota Oriente ad usum baptismi retentum est. Quamobrem in nonnullis mss. Cyrilli, loco Symboli Hierosolymitani, ad cateches. 5, num. 13, intersertum, vel ad ejus calcem appictum reperitur Nicænum Symbolum; purum videlicet, et ab additionibus concilii CP. liberum. Neque id recens factum, sed ab nono saltem sæculo obtinuisse. probari potest ex Theophane, qui in simile quoddam fortassis exemplum Catecheseon incidit, dum ait in Chronographia, pag. 34, ad ann. 335, Cyrillum Nicænam fidem ad verbum in Catechesibus recensuisse: Ὁ μακάριος Κύριλλος τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν κατὰ λέξιν ἀναπτύξας. Quod si Catecheses diligentiori pervolutasset manu, longe aliud a Nicæno explanatum in illis Symbolum in illis Symbolum deprehendisset.

II. Unde a nobis collectum.

Hoc Symbolum damus, prout illud eum ex titulis Catecheseon, tum ex ipsis Cyrilli verbis, quibus singulos pro data occasione recitat, expressimus. Titulos illos in Dissertatione secunda diximus ejusdem cum Cyrillo ætatis esse, neque auctoritatem ipsorum posse contemni, at 20 Cyrilli verba prætulimus, quando ab titulorum verbis discrepantia erant. Porro nonnihil in titulis, et in verbis Cyrilli ex mss. auctoritate mutavimus, quarum rerum suis locis reddimus rationem. Quare nemo miretur, si paulo aliter Hierosolymitanus Symbolum exhibemus, ac nonnulli, qui illud ex solis Catecheseon titulis, iisdemque prout erant tum editi, repræsentarunt. Sed diversum est omnino ab eo, quod doctor Sorbanicus, alioqui eruditus lucubrationibus notus, Gallice edidit in vernacula sua Cyrilli Catecheseon interpretatione, septima ad quintam catechesim nota. Nam, unde Symbolum illud collegerit divinare non possum. Animadvertendum autem in prioribus editionibus, non solum inter Symboli verba in titulis commemorata, eademque in Catechesibus a Cyrillo recitata, verum etiam inter varia ejusdem Cyrilli loca quibus Symboli articulos recitat, lectionis discrepantiam fuisse. Hanc fere omnem, emendato ex mss. textu sustulimus; ut tamen adhuc inter titulorum et Cyrilli sententias nonnihil supersit discriminis. Horum omnium nulla alia ratio est, quam quod Symbolum memoriter addiscebatur: quamobrem difficile factu erat, ne inter pronuntiandum vel scribendum, memoria vacillante paucula voces interdum commutarentur. Præterea, qui nostros Catecheseon codices descripsere. Nicæno vel CP. Symbolo assueti, quædam ex utroque verba pro Hierosolymitani Symboli verbis substituere. Purum, quantum fas fuit, Hierosolymitanum Symbolum damus, adjectis ad calcem varietatibus. Illud in articulos duodecim ex usu nostro, et ex ipsius Cyrilli sententia distinximus.

III. Ecclesiæ Hierosolymitanæ in usu fuit.

Illud autem Symbolum Hierosolymitanæ Ecclesiæ appellavimus; nec enim dubitaturum quemquam puto, quin ea in Ecclesia solum illud Cyrilli temporibus usitatum esset; nec timeo ne quis illud a Cyrillo auctore conditum existimet. Nam ut taceam, Cyrillo solummodo presbytero liberum non fuisse, rem tanti momenti sua auctoritate conficere vel immutare; significat ipse passim non a se, sed ab Ecclesia Symbolum proponi. Sic enim ait cat. 5, num. 12. Illam solam fidem in addiscendo et profitendo (seu malis vertere, in addiscendo aliisque tradendo) amplectere et serva, quæ nunc tibi ab Ecclesia traditur: Τὴν ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας σου παραδεδωμένην. Adeoque sibi mutandæ ejus auctoritatem abjudicat, ut si quando ipse contraria docuerit, sibi anathema denuntiari præcipiat. Passim, dum articulos Symboli recitat, id Ecclesiam tradere testatur. Sic, cat. 17, num. 3: Tradidit Ecclesia catholica in confessione fidei ut credas in unum sanctum Spiritum, etc.; cat. 18, num. 1, de resurrectione agens: Magnum est sanctæ catholicæ Ecclesiæ præceptum et documentum fides de mortuorum resurrectione. Publicum ergo Cyrillus Ecclesiæ suæ Symbolum a quo ipsi nefas erat recedere, proponebat. Nullus itaque ex eo expostulet, ecurr Nicænum Symbolum baptizandis non explanavit. Suum ab initio unicuique Ecclesiæ Symbolum fuit, uti nostram Symbolorum collectionem vel leviter inspicienti patet. Quamvis autem Nicæni concilii fides omnium pene Ecclesiarum incredibili applausu excepta sit, ac consequentibus temporibus in baptismi usum toto Oriente, in locum peculiarium cuique Ecclesiæ Symbolorum ascripta; hanc tamen et statim a promulgatione Nicæni concilii factum: medio adhuc sæculo quinto Ecclesia Antiochena, quod de multis aliis conjicere licet, proprio suo Symbolo utebatur. Ecclesia vero Occidentalis Nicænum Symbolum nunquam ita adoptavit, ut suum apostolicum dimitteret. At in Oriente ita cautim ac paulatim in usum receptum est Nicæna professio, ut ex ea nonnihil in Symbolum suum peculiare Ecclesiæ primo derivarint, donec integrum illud, deinde ejus vice Constantinopolitanum, in sui veteris Symboli locum tandem admisere: quod est a nobis pro viribus in Dissertatione critica et historica de Symbolo explicatum. Dubium non est quin S. Macarius Hierosolymitanus, unus e præcipuis Nicæni concilii Patribus, hujus synodi fidem Ecclesiæ suæ significavit, ab eaque suscipi curavit: ac Ecclesiæ illi etiam concilii hujus memoria chara esse debebat, in quo sedis illius privilegia nobili decreto confirmata fuerant. Non ideo tamen vetus suum Symbolum illa deposuit. Tantum quædam verba ex Nicæno Symbolo, ad declarationem divinitatis Verbi in secundum Hierosolymitani Symboli articulum immissa conjicere licet: ista, v. g., Θεὸν ἀληθινόν, Deum verum, quibus præcipua Arii impietas feriebat.

IV. Quæ Symboli appellatio apud Cyrillum.

Symbolum a Cyrillo variis appellatur nominibus: primo et communius quidem simpliciter Fides: ita in cat. 5, num. 12 et 13; sæpius item alibi; cat. 4, n. 3: Antequam expositionem in fidem tradam, πρὸ τῆς εἰς τὴν πίστιν παραδόσεως. Cat. 2, num. 1. Præcavens fides, ne, etc.; ac notum est ea ætate hoc communius Symbolo attributum nomen, ita ut cum varia Symbola designare vellent, contra vim gram-

maticæ verbum fides plurati numero declinare cogerentur. 2º *Symbolum explicatius Cyrillus appellat fidem a nobis confessam et pronuntiatam, cat. 18, n. 22, πίστις ἀπαγγελλομένη, vel, ut loquitur cat. 15, num. 2, ἐπαγγελλομένη alibi, traditam ad confitendum sanctam et apostolicam fidem, cat. 18, n. 32, παραδοθεῖσα εἰς ἐπαγγελίαν ἀγία καὶ ἀποστολική πίστις.* § I *Quam nos inscriptionem, uti plenioram, Symbolo præfiximus.* 3º *Vocat illud fidei confessionem, ἐπαγγελία τῆς πίστεως, uti cat. 11, n. 1 et 23; cat. 17, n. 3; cat. 18, n. 21 et 28; vel, fidei doctrinam, πίστεως διδασκαλία, cat. 3, n. 12; cat. 14, 24. Nusquam vero Symbolum appellat: quæ vox quanquam Græcu sit, prius tamen apud Latinos quam apud Græcos pro communi fidei confitendæ formula usurpato repetitur, nec ea ætate qua scribebat hæc Cyrillus, satis apud Græcos in usu.*

V. Num Cyrillus Symbolum ab apostolis compositum existimavit.

Quis, Cyrillo iudice, Symboli auctor sit, nonnihil interest inquirere. Cum enim communis opinio ferat, apostolos post ascensionem Domini Symbolum Hierosolymis composuisse, non parum roboris ad eam accederet, si ita sensisse comperiretur Cyrillus: quemadmodum ea maxime infirmatur, si illam Symboli compositionem ab apostolis factam antiquus auctor rerum suæ Ecclesiæ dubio procul scientissimus ignoraverit. Certe sicubi factam antiquus auctor rerum suæ Ecclesiæ dubio procul scientissimus ignoraverit. Certe sicubi facti hujus memoria traditione conservata sit, in ipso loco potissimum debuit. Atqui huic opinioni suffragari videntur illa Cyrilli verba, quibus cat. 18, n. 32, Symbolum appellat sanctam et apostolicam fidem. Contra autem multa sunt in Cyrillo quæ eum ab hac sententiâ probent abfuisse longissime: 1º enim quando Symbolum commendat, ejus auctoritatem nunquam ab apostolis, sed ab sola Ecclesia accessit. Hujus rei testimonia ex Cyrillo supra, num. 3, commemoravimus. Quod si Symbolum Hierosolymis ab apostolis confectum scivisset, eam suæ Ecclesiæ commendationem non omisisset, qui ubivis pro data occasione urbis suæ prærogativas, quod omnia inde mysteria profecta sint, studiose recensere solet. 2º Ad Ecclesiæ præsules Symboli confactionem revocare videtur, cum ita loquitur, cat. 3, n. 13: In paucis versiculis totam fidei doctrinam comprehendimus. Paulo inferius ait, Symbolum non, ut hominibus lubitum fuit, compositum esse: Οὐκ ὡς ἔδοξεν ἀνθρώποις συνέτιθη τὰ τῆς πίστεως, quasi illud vulgares homines nullo afflatu composuissent, sed summa ex omnibus tum Veteris quam Novi Instrumenti capita in unum collecta esse. Nonne apostolis satis erat per se auctoritatis, ut Symbolum absque illo Scripturas compilandi labore jure suo Ecclesiis traderent? 3º Quod Cyrillus ait Symbolum ex totius scripturæ sententiis vallatum et concinnatum esse, id stare non potest cum opinione quæ ejus auctores apostolos facit; qui post conscriptos Novi Testamenti libros nunquam simul convenere; multi etiam ante ex hac vita excesserunt, quam plerique ex illis libris scriberentur: quanquam nonnulli Patres utrumque tonserint, et Symbolum ex Scripturis compilatis compositum esse, et hujus compilationis auctores esse apostolos. At certe in Symbolo Hierosolymitanæ multi sunt articuli ex ipsa Scriptura ad verbum expressi, v. g., voces istæ in primo et secundo articulo, unum Deum Patrem; et unum Dominum Jesum Christum, per quem omnia facta sunt, Cyrillo cat. 10, n. 10 et cat. 11, n. 21, ex verbis Pauli I Cor. viii, 5, 6, et Coloss. i, 16, expressæ videntur. Verba Deum verum de Filio dicta, sunt ex I Joann. v, 20. In tertio articulo locutio. Qui in carne advenit, ex verbis I Joann. iv, 2, 3, et Hebr. ix, 11, informata judicatur. In septimo verba, Cujus regni non erit finis, ex Luc. i, 32, perspicue desumpta sunt. In octavo, vox Paraclitus, nonnisi post conscriptum Joannis Evangelium ascripta est, quæ antea Spiritui sancto in nullis Novi Testamenti libris attribuitur. In nono, voces illæ baptisma pœnitentiæ in remissionem peccatorum, desumptæ sunt ex Evangelii Marci i, 4, et Luc. iii, 3, vel ex verbis Petri Act. ii, 38. Idem dici potest de aliis articulis plerisque. Atque ut obsequeremur Cyrillo, Scripturæ loca ex quibus singula verba expressa sunt, in editione Symboli indicavimus. 4º Multa saltem Symbolo propter hæreticos apostolis posteriores accessisse, vel expresse docet, vel tacite insinuat. Sic cat. 9, n. 4, innuit, propter hæreticos Patrem Jesu Christi a Creatore distinguentes cautum esse, ut in Symbolo diceretur, Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ. Idem dicit cat. 10, n. 4, de voce unum, in secundo articulo professioni de Jesu Christo adjecta, occasione hæreticorum qui Filios multos numeravere. Ne etiam propter diversas qui in Scripturis habentur Spiritus sancti appellationes, ab hæreticis Spiritum a Paraclito distinguentibus in errorem abduceremur, præcautum ait ab Ecclesia, cat. 17, n. 3, ut unus in Symbolo diceretur Spiritus sanctus. Catechesi quoque 18, n. 26, propter hæreticos sua conventicula Ecclesiæ nomine compellantes, factum ait ut una et catholica diceretur Ecclesia, in fidei professione. Atque ex his omnibus, et aliunde etiam constat, multa successu temporis in Symbolum Hierosolymitanum invecta: quod etsi multis aliis hujus ætatis longe simplicius sit, multum tamen ab apostolici et Romani illis temporibus Symboli simplicitate recedit: ut si, quod ex animo meo omnino exuere non possum, Symbolum primo ab apostolis informatum sit, saltem Hierosolymis, ut toto passim Oriente, multis accessionibus subinde auctum esse videatur.

§ VI. In quo Symbolum Hierosolymitanum Nicæno Constantinopolitanoque conveniat aut disconveniat.

Convenit in nonnullis Hierosolymitanum Symbolum cum Nicæno; unusque et idem est utriusque Symboli primus articulus; secundus Hierosolymitani brevior et concisior multo quam Nicæni; eadem fere sequentium articulorum simplicitas, sed in Nicæno desiderantur omnes post Spiritum sanctum articuli; et ille qui ait Spiritum sanctum in Hierosolymitano pertinet, plures habet voces quæ in Nicæno desunt, quamobrem satis cum Symbolo CP. affinitatis habet Hierosolymitanum, ita tamen ut in multis ab eo diversum sit: quæ discrimina non persequar, utraque inspicenti et secum contendenti facile obvia. Quamobrem satis mirari non possum Isaaci Vossii indiligentiam, qui Dissertatione prima de tribus Symbolis, capite ultimo, suspectam habet posteriorem Symboli Hierosolymitani partem, in qua conti-

nentur quatuor articuli qui in Nicæno Symbolo omittuntur. Cum enim a solo concilio CP. eos in Symbolum inductos sibi persuaserit, eosdemque censeat in Hierosolymitano Symbolo haberi, quin in CP., concludit, vel a Joanne Cyrilli successore, vel a Cyrillo ipso post concil. CP. pristino ac veteri Symbolo adjectos. Fallitur in utroque Vossius; nam nec iidem sunt extremi utriusque Symboli articuli, sive ordinem sententiarum, sive verba, imo ipsas sententias spectes: nec primum in concilio CP. Symbolo adjecti sunt, quos in omnibus pene hujus ætatis, et in anterioribus etiam Symboli legimus.

VII. Quæ Symboli Hierosolymitani auctoritas.

Præcipuam esse Symboli Hierosolymitani auctoritatem nullus inficiari potest qui ad ista respexerit: 1^o hanc Ecclesiam cæterarum omnium matrem esse; ibi traditionis Ecclesiasticæ fontem, et religionis Christianæ cunabula; 2^o ibi antiquam traditionem, præsentibus Christi et apostolorum monumentis jugiter ad memoriam revocatam fuisse; 3^o concursum omnium ex toto orbe peregrinorum, simile quidpiam effecisse, quod Irenæus (1) Romæ factum observat, ne ibi facile posset novarum contra traditionem opinionum soboles increscere: citius enim deprehensa et corrupta fuisset; 4^o sanctorum in ea urbe præsulum continua ad hanc ætatem successio fuit: ad hæc antiqui et solitarii ritus constantissime retenti; 5^o demum, si, id quod vix dubitari potest, compositum aut saltem informatum ab apostolis, priusquam prædicaturi discederent, Symbolum fuit, non aliubi magis verum apostolicum Symbolum requirendum fuerit: quod etsi aliquibus accessionibus auctum fuisse detur, nihil tamen ab apostolica fide ac doctrina diversum dici possit. Quamobrem ad refellendos nostri temporis Arianos ac Trinitatis hostes, nihil opportunius afferri posse pro certo habeatur.

VIII. Quandiu Symbolum vetus fuerit Hierosolymis in usu.

Quandiu Symbolum illud in Ecclesiæ Hierosolymitanæ usu perseveraverit, inquirendum superest. Nam seclusis successu temporum omnibus privatarum Ecclesiarum Symbolis, solum denique toto Oriente ad usum baptismi invaluisse. Nicænum vel Constantinopolitanum, res est notissima. Et alibi quidem serius, citius alibi: id autem in omnibus pene Orientis Ecclesiis jam concilii Chalcedonensis temporibus contigisse, fidem faciunt cum synodi hujus monumenta, tum maxime Orientalium episcoporum, ad Leonem Augustum scriptæ, decem post concilium illius anni litteræ, III^o parte conc. Chalced., in quibus fere omnes affirmant, Nicænum Symbolum dudum ad usum baptismi solum in Ecclesiis suis receptum esse. Sed, ut aliquid Ecclesiæ Hierosolymitanæ proprium commemorem, monachi diocesis Hierosolymitanæ, circa annum 512, ad Anastasium imperatorem scribentes epistolam, quæ in Vita S. Sabæ per Cotelarium in monumentis Græcæ Ecclesiæ edita habetur, num. 57, aiunt sanctos Patres concilii Chalcedonensis, in quibus Juvenalis Hierosolymitanus unum e præcipuis locis obtinebat, Nicænam fidem confirmasse, et in ea omnes baptizasse: Τοὺς ἁγίους Πατέρας, τοὺς τὴν ἀποστολικὴν πίστιν τὴν ὀρισθεῖσαν καὶ παραδοθεῖσαν ἡμῖν διὰ τῶν ἁγίων Πατέρων τῶν ἐν Νικαίᾳ συνελθόντων, διὰ πάντων βεβαίωσαντας, καὶ ἐν αὐτῇ πάντα φωτίζουσαν legendum, ut monet Cotelarius, φωτίζοντας vel φωτίζαντας: id sine dubio ex usu suo præsentis, et jam nonnulla vetustate roborato judicabant, Joannes Hierosolymitanus in Epistola ad Joannem CP. circa an. 519 scripta, quæ actione quinti concilii CP. sub Mena recitatur, pag. 189, de Nicænis Patribus ait, eos exposuisse Symbolum, in quod baptismum et recepisset et conferret: εἰς ὃ ἐβαπτίσθημεν, καὶ βαπτίζομεν. Addit idem Symbolum a conciliis CP., Ephesino et Chalcedonensi confirmatum. Sæculo septimo Sophronius Hierosolymitanus in synodica ad Sergium CP. epistola, quæ in concilio sexto lecta est, actione undecima, pag. 887, nullum aliud se Symbolum agnoscere declarat, præter id quod a Nicæno concilio pronuntiatum, sequens concilium CP. confirmavit, et concilia Ephesinum et Chalcedonense ratum habuere: Ἐνα καὶ μόνον ὄρον ἐπίσταμα: πίστεως καὶ μᾶθημα: ἐν οἷδα καὶ σύμβολον, ὅπερ πάνσοφος καὶ μακαρία τῶν ἐν Νικαίᾳ τῆς θεοφώρων Πατέρων θεσπέσια πληθὺς, ἐξ ἁγίου προεφθέγγατο Πνεύματος: ὃ καὶ ἐν Κωνσταντινουπόλει τῶν ἁγίων θεοπνεύστων 83 Πατέρων ἐπεκύρωσεν ἄθροισις, etc. Unam et solam definitionem ac documentum fidei scio: unum quoque Symbolum novi, quod sapientissima ac beata trecentorum et octodecim Nicææ Patrum veneranda multitudo ex sancto Spiritu pronuntiavit; quod etiam centum quinquaginta divinitus afflatorum Patrum conventus Constantinopoli firmavit, etc. His notis Symbolum CP. agnoscimus quod ætate Sophronii solum in Ecclesia Hierosolymitana adhibebatur. Octavo sæculo Joannes Damascenus, hujus Ecclesiæ presbyter, lib. 1 De fine orthodoxa, aliquot Symboli articulos recitans, eos ut in Symbolo CP. habentur, non autem ut in Hierosolymitano, refert; ac libro contra Nestorianos num. 35 et 41, illud pene integrum describit, tanquam unicum Ecclesiæ Symbolum, ut dubium nullum sit jam dudum Symbolum prius abrogatum fuisse.

IX. Quando Nicænum aut Constantinopolitanum Symbolum Hierosolymis in veteris Symboli locum adscitum.

Ante autem quam Hierosolymis Constantinopolitanum Symbolum assumeretur, Nicænum purum assumptum fuisse crediderim: eo enim gradu Ecclesias ad Symbolum CP. devenisse, varia approbant monumenta, quæ in Dissertatione historica de Symbolo referimus. De Hierosolymitana id suaderi posset ex illis Cyrillianarum Catecheseon codicibus, in quibus Symbolum Nicænum purum, a Constantinopolitano distinctum, ad calcem vel sub finem quintæ catechesis appingitur: occur enim librarii

(1) Iren., lib. III. cap. 3, n. 2.

illi veteres e quibus illud primum profectum est Symboli Hierosolymitani loco Nicænum attulissent nisi quod priori jam dudum antiquato, illud quod suo tempore usurpatum videbant substituere? Nicænum Symbolum in Ecclesiam Hierosolymitanam, post decretum concilii Ephesini, quo nullum aliud in usum baptismi Symbolum admitti præcipitur, a Juvenale Hierosolymorum, qui hujus concilii magna pars fuit, inductum crediderim; CP. vero, post Henoticum Zenonis ab illius Ecclesie patriarchis receptum; in eo enia severe contra eos qui alio utantur Symbolo decernitur.

X. Nihilne ex symbolo veteri Hierosolymis retentum.

Quamquam autem Symbolum Hierosolymitanum in hac Ecclesia Constantinopolitano tandem locum fecerit, non idcirco tamen existimarim nulla ejus vestigia aliquandiu saltem in ipso CP. Symbolo quo illa utebatur remansisse. Nam ex pristino illo retentum fuisse censeo vocem unum in articulo de Spiritu sancto; quem ea adjuncta Hierosolymis dudum, ut etiamnum Antiochiæ apud Jacobitas Syros, recitatum fuisse apparet. Id ex nonnullis monumentis colligo. Clerici Hierosolymitani et Antiocheni in epistola ad Justinum imperatorem, inter Hormisdæ pontificis epistolas, Concil. Labb. tom. IV pag. 1543, aiunt: Nos in Patrem et Filium et Spiritum sanctum ab initio quoque baptizati et credentes, essentiam Dei in tribus subsistentiis adoramus; secundum SS. Patrum Symbolum, credentes in unum Deum Patrem omnipotentem; et in unum Dominum Jesum Christum, unigenitum Deum Verbum; similiter et in unum Spiritum sanctum. Symbolum SS. Patrum est sine dubio Nicænum vel Constantinopolitanum, quo se baptizatos innuunt; non ipsa illius proprie verba referunt; at parum interest. Certe vocem unum ad verba Spiritum sanctum eos in Symbolo habuisse jure concludere possumus, maxime si sequentes auctoritates respiciantur. Sophronius in synodicis litteris jam citatis agens de Spiritu sancto, pag. 855. Credo, inquit, in unum Spiritum sanctum qui ex Deo Patre procedit: Πιστεύω . . . εἰς ἓν Πνεῦμα ἅγιον τὸ ἐκ Θεοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον. Theodorus quoque, ejusdem sedis antistes, in sua synodica, concilii Nicæni secundi actione tertia recitata, pag. 174, habet in sua fidei professione, se credere in unum Spiritum sanctum: καὶ εἰς ἓν Πνεῦμα ἅγιον τὸ ἀδίωζ, etc. Idem observatur in professione Michaelis Syncelli Hierosolymitani in Coisl. Bibliotheca edita, ad cod. 34, pag. 90. Joannes Damascenus ejusdem Ecclesie presbyter, lib. I De fide orthodoxa, cap. 8, Trinitatis professionem ex Constantinopolitano Symboli verbis edit; de Spiritu vero sancto loquens; Πιστεύομεν καὶ εἰς ἓν Πνεῦμα ἅγιον τὸ κυριον καὶ ζωοποιόν τὸ ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον καὶ ἐν Υἱῷ ἀναπαύομενον τὸ τῷ Πατρὶ καὶ Υἱῷ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον. Credimus et in unum Spiritum, Dominum et vivificum qui ex Patre procedit et in Filio acquiescit (hæc ultima verba Symbolo Constantinopolitano addidit de suo), qui cum Patre et Filio simul adoratur et simul glorificatur; in libro tamen contra Nestor. num. 41, eam vocem omittit. Constans hæc auctorum Hierosolymitanorum consuetudo, unum, suis de Spiritu sancto professionibus adjiciendi, legitimam nobis conjecturam suggerit, eos revera ita in Symbolo suo recitasse, idque ex veteri hujus Ecclesie symbolo retinuisse. Inde etiam profectum existimari potest, quod Damascenus idem in Expositione fidei, quam ex Arabico idiomate Latinam dedit R. P. Le Quien, tom. I, habet num. 11, pag. 670: Confiteor insuper unum baptismum ad pœnitentiam; nam verba ista ad pœnitentiam, in nullo pene alio præterquam Hierosolymitano Symbolo reperiuntur.